
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 116/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 46364, de 
21/02/2019.R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS; 
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional; 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29/08/2018 a 12/10/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 29/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 409551

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 06/2018 – ATA REGITRO PREÇO 
10/2017-PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP 17/2017 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Sousa e Assis Comércio Varejista de Água Ltda – CNPJ 
15.207.445/0001-14
Objeto: Fornecimento de água mineral natural para atender as 
necessidades da SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020
Data da Assinatura: 20/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 409597

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 34/2016
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Para Construção da Feira Coberta do 
Curuçambá, no Município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/03/2019 a 19/09/2019
Data da Assinatura: 25/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 409553
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2016

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001- 
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica do Projeto Nova Esperança Norte Sul, no município de 
Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/02/2019 à 22/08/2019
Data da Assinatura: 22/02/2019
Ordenador Responsável: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 409550
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2016

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação Asfáltica, Projeto Parque Icui, em Ananindeua, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/03/2019 a 17/06/2019

Data da Assinatura: 25/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 409546

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 119/2019,
 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/83532, de 25/02/2019;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS; 
Matrícula nº 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078338 0101 339039  200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 409618

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 120/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
 CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2019/COAP-
DITEC/SEDOP, de 25/02/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias da servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 
nº.6119980/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Pública/ Contador; do período de 28/02/2019 a 29/03/2019 
para o período de 07/03/2019 a 05/04/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, anteriormente concedida através 
da Portaria nº. 002/2019, de 07/01/2019, publicada no DOE n° 
33.775, de 08/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 409794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 118/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de JOAQUIM RAMOS RIBEIRO, 
irmão da servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, ocorrido 
em 01/01/2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família, a servidora ANTONIA MARIA 
RIBEIRO ALMEIDA, ocupante de Assistente de Obras Públicas, 
matrícula nº. 5268664/2, lotada na Diretoria de Política Setorial, 
no período de 01/01/2019 a 08/01/2019, conforme certidão de 
óbito nº. 0170490, livro 00444, fl . 057;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/01/2019 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 409792

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias.
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada ROSA FATIMA BORGES 
CORREA DIAS, Matrícula nº 7005539/7, da Função em Comissão 
de ASSESSORA DE DIRETORIA, a contar de 01.03.2019, tendo 
como último dia de trabalho 28.02.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 409802

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2019
 Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB-
PA, sobre a Inexigibilidade de Licitação para a contratação com 
Imprensa Ofi cial do Estado, visando a Renovação da Assinatura 
de um exemplar do Diário Ofi cial do Estado, por o período de 01 
(um) ano, conforme solicitação da PRESI, no valor global de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), conforme proposta constante do 
processo nº 2018/560052.
A ASJUR em parecer circunstanciado opinou pela Inexigibilidade 
da Licitação, fundamentada no art. 83 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos e em especial o disposto no caput, do 
art. 30 da Lei nº 13.303/2016, tendo em vista a inviabilidade de 
competição.Belém, 25 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 409754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, 
identidade funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta, para assinar os seguintes atos abaixo 
relacionados:
 Portarias de Férias;
 Portarias de Licenças;
 Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
 Portarias de Suprimento de Fundos;
 Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
 Portarias de Lotação;
 Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2019.CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 409809


